1

ESPAÇO UNIVERSITÁRIO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA

BAIRRO ININGA- TERESINA-PI – CEP 64.049-550

CNPJ: 07.501.328/0001-30

FONE: (86) 3237-1379 – EMAIL: sesu.fadex@gmail.com

SITE: www.fundacaofadex.org

ADITIVO DO EDITAL – FADEX 012/2018 PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE

BOLSAS DE APRIMORAMENTO PROFISSIONAL EM MEDICINA VETERINÁRIA.

        O Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento a Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -

FADEX, no uso das atribuições legais e regimentais e em observância aos princípios dispostos no § 2º

do art. 1º do Decreto nº 8.241/2014, resolve através da presente retificar a inclusão do item 3.1, “f” e

6.6 do Edital FADEX nº 12/2018 E PRORROGAR os prazos para inscrições conforme descrito a

seguir:

1)ERRATA:

ONDE SE LÊ LEIA-SE

3.  DAS ÁREAS DE APRIMORAMENTO E

VAGAS OFERTADAS

3.1 - As áreas de aprimoramento profissional em

medicina veterinária, com a respectiva quantidade

de vagas, conforme as áreas, da seguinte forma:

a) 01 (uma) vaga - Clínica Médica de Cães e

Gatos;

b) 02 (duas) vagas - Clínica Cirúrgica de Cães e

Gatos;

c) 02 (duas) vagas – Diagnóstico por Imagem;

d) 02 (duas) vagas – Anestesiologia Veterinária;

e) 01 (uma) vaga – Patologia Clínica Veterinária;

3.  DAS ÁREAS DE APRIMORAMENTO E

VAGAS OFERTADAS

3.1 - As áreas de aprimoramento profissional em

medicina veterinária, com a respectiva quantidade

de vagas, conforme as áreas, da seguinte forma:

a) 01 (uma) vaga - Clínica Médica de Cães e

Gatos;

b) 02 (duas) vagas - Clínica Cirúrgica de Cães e

Gatos;

c) 02 (duas) vagas – Diagnóstico por Imagem;

d) 02 (duas) vagas – Anestesiologia Veterinária;

e) 01 (uma) vaga – Patologia Clínica Veterinária;

f) 01 (uma) vaga – Clínica e Cirurgia de Grandes

Animais.

mailto:sesu.fadex@gmail.com

2

ESPAÇO UNIVERSITÁRIO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA

BAIRRO ININGA- TERESINA-PI – CEP 64.049-550

CNPJ: 07.501.328/0001-30

FONE: (86) 3237-1379 – EMAIL: sesu.fadex@gmail.com

SITE: www.fundacaofadex.org

2) RETIFICAR no Edital Nº 012/2018, publicado no site da UFPI e FADEX em 27/08/2018, inclusão

do item 6.6, abaixo discriminada:

6.6 - Clínica e Cirurgia de Grandes Animais: Realizar atendimento clínico, ambulatorial, atividades de

enfermagem e procedimentos cirúrgicos sob supervisão de preceptores e tutores; trabalhar sob regime

de plantão, diurno ou noturno, em dias úteis, feriados e finais de semana, de acordo com escala prévia

mensal; assistência a criadores que buscam auxílio médico veterinário; atendimento de emergência em

regime de plantão; atendimento a campo, quando solicitado; participação obrigatória em reuniões

clínicas e discussões de casos, quando solicitado por seu superior imediato; demais atribuições

técnicas designadas pelo superior imediato;

mailto:sesu.fadex@gmail.com

3

ESPAÇO UNIVERSITÁRIO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA

BAIRRO ININGA- TERESINA-PI – CEP 64.049-550

CNPJ: 07.501.328/0001-30

FONE: (86) 3237-1379 – EMAIL: sesu.fadex@gmail.com

SITE: www.fundacaofadex.org

3) RETIFICAR no Anexo I do Edital Nº 012/2018, publicado no site da UFPI e FADEX em

27/08/2018, inclusão do item 3.1, “f”, abaixo discriminada :

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Inscrição nº_________/2018

NOME:__________________________________________________________RG Nº

 __________________________ÓRGÃO EMISSOR/ESTADO:_________ CPF

Nº_____________________ DATA DE NASCIMENTO: ____/____/______

ENDEREÇO: _____________________________________________________

Nº:________________Bairro:_____________________________

Cidade:_______________ Estado:_____________CEP:___________________.

Celular: _______________WhatsApp:_________________Fixo:_____________

E-MAIL: _________________________________________________________

ÁREA DE APRIMORAMENTO PROFISSIONAL (Escolher apenas uma):

(     ) 1 - Clínica Médica de Cães e Gatos

(     ) 2 - Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos

(     ) 3 - Diagnóstico por Imagem

(     ) 4 - Anestesiologia Veterinária

(     ) 5 - Patologia  Clínica Veterinária

(    ) 6 – Clínica e Cirurgia de Grandes Animais

PESSOA COM DEFICIÊNCIA:

(   )  Sim  - Entregar cópia de atestado ou laudo médico Tipo de deficiência:

______________________________________________________________

Atendimento especial:____________________________________________

(      )  Não

Teresina, ______de ________________ de 2018.

_____________________________________________

Assinatura do (a) candidato (a)

mailto:sesu.fadex@gmail.com

4

ESPAÇO UNIVERSITÁRIO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA

BAIRRO ININGA- TERESINA-PI – CEP 64.049-550

CNPJ: 07.501.328/0001-30

FONE: (86) 3237-1379 – EMAIL: sesu.fadex@gmail.com

SITE: www.fundacaofadex.org

4) PRORROGAR O ANEXO II DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:

     ETAPAS    DATA EVENTO LOCAL

Inscrições

29/08 a

31/08/18

Inscrições no processo

seletivo

FADEX, situada no Espaço de Convivência da

UFPI, Campus Universitário Ministro Petrônio

Portela, Ininga, Teresina, Piauí.

03/09/18
Divulgação da homologação

das inscrições.

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

04/09/18
Interposição de recurso contra

indeferimento de inscrição

Secretaria do Hospital Veterinário Universitário,

CCA/UFPI - Teresina – PI.

05/09/18 Resultado de recurso contra

indeferimento de inscrição.

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

Primeira

Etapa:

 Até

06/09/18

Divulgação do resultado da

avaliação curricular

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

10/09/18 Interposição de recurso contra

o resultado da avaliação

curricular

Secretaria do Hospital Veterinário Universitário,

CCA/UFPI - Teresina – PI.

11/09/18 Divulgação do resultado dos

recursos referente avaliação

curricular

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

Segunda

Etapa:

12/09/18 Divulgação de Calendário das

Entrevistas

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

13/09 e

14/09/18
Período de Entrevista

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

17/09/18 Resultado da Entrevista

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

18/09/18
Recursos da Entrevista

Secretaria do Hospital Veterinário Universitário,

CCA/UFPI - Teresina – PI.

19/09/18 Divulgação do resultado dos

recursos da Entrevista

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

20/09/18
Divulgação do resultado final

Site da FADEX (www.fundacaofadex.org) e da

UFPI (http://www.ufpi.br).

 Matrícula dos candidatos Secretaria do Hospital Veterinário Universitário,

mailto:sesu.fadex@gmail.com

5

ESPAÇO UNIVERSITÁRIO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA

BAIRRO ININGA- TERESINA-PI – CEP 64.049-550

CNPJ: 07.501.328/0001-30

FONE: (86) 3237-1379 – EMAIL: sesu.fadex@gmail.com

SITE: www.fundacaofadex.org

Teresina, 28 de agosto de 2017.

Profº Dr. Lívio Cesar Cunha Nunes

Superintendente da FADEX

Até o dia 21/09/18 CCA/UFPI - Teresina – PI.

Até o dia 24/09/18

Início das atividades do

programa de aprimoramento

Projeto Institucional e de Extensão “Jornadas de

Estudos em Medicina Veterinária” – HVU/UFPI

mailto:sesu.fadex@gmail.com